
定例記者会見市長挨拶 

 

令和 7年８月２７日（水）午後２時 

庁議室 

 

記者の皆様には、お忙しいところ定例記者会見にご出席いただき、誠

にありがとうございます。また、日ごろから市政に対しまして、ご理解と

ご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

本年は、戦後 80 年という節目の年となります。戦争を体験された方

が高齢となり、当時のことを語り継ぐことが難しくなる中、その貴重な

体験を風化させることなく、平和の大切さを次世代に引き継ぐため、本

市では、市民の皆様から寄せられた戦争体験記やシベリア抑留に関する

資料を、文化芸術センターにおいて展示しております。また、広報なりた

において戦争体験記を連載し、戦争の悲惨さや平和の尊さを発信して

おりますので、戦争とは何か、平和とは何かを皆様が深く考える機会と

していただければと思います。 

さて、本市では、９月に東京の国立競技場などで開催される東京２０

２５世界陸上競技選手権大会に参加するカタール代表選手団及びスペ

イン代表選手団の事前キャンプを受け入れることになりました。カター

ル代表選手団は８月２５日から９月９日まで、スペイン代表選手団は９月

５日から９月８日まで、市内のホテルに滞在しながら重兵衛スポーツフ

ィールド中台陸上競技場で練習を行います。 

本市は成田空港を擁し、都心へのアクセスにも優れ、宿泊施設やスポ

ーツ施設の環境も充実していることから、今後も世界各国の代表チーム

をはじめ、プロスポーツチームの事前キャンプ、世界及び全国規模の大

会やプロスポーツの試合などを積極的に誘致してまいりたいと考えて



おります。 

次に、全国各地の伝統芸能を間近で鑑賞できる「成田伝統芸能まつり

秋の陣」ですが、今年は 9月 13日と 1４日の２日間にわたり、成田山表

参道や、なごみの米屋 スカイタウンホールを会場にして開催されます。 

「秋田竿灯まつり」をはじめ、「阿波おどり」や「盛岡さんさ踊り」などの

全国の有名な踊りや、「成田のおどり花見」や「銚子はね太鼓」といった

県を代表する伝統芸能が披露されるほか、成田祇園祭の山車・屋台の

引き廻しや伝統芸能団体によるパレードが行われます。  

また、夜舞台では、初出演となる高知県の「よさこい祭り」のほか、昨

年に引き続き、島根県の「石見神楽」などが出演する、盛りだくさんの内

容となっております。全国各地の伝統芸能を間近で鑑賞できる機会で

すので、ぜひ会場にお越しいただきたいと思います。 

９月議会に提案を予定しております議案につきましては、「総務部長」

並びに｢財政部長」よりご説明いたしますので、よろしくお願いいたしま

す。 

以上、本日の定例記者会見にあたっての挨拶とさせていただきます。 


